
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  05/03/2021

OGGETTO:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E  DOCUMENTARIO  DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO.

L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di marzo alle ore 11:15 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA 
SOGNALIBRO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
-  n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" ;

PREMESSO  che la  Biblioteca  Comunale  di  Casalgrande  non  avendo  compiti  di 
conservazione se non per quanto concerne la sezione locale, ma solo di documentazione 
dello  stato  attuale  della  conoscenza,  ha  il  dovere  di  aggiornare  continuamente  il 
patrimonio  documentario,  almeno  con  cadenza  annuale,  sia  per  esigenze  pratiche  di 
spazio, sia per la funzionalità del servizio di consultazione e prestito nella prospettiva di un 
necessario incremento delle stesse con prodotti editoriali nuovi e aggiornati;

CONSIDERATO  che  il  costante  sviluppo  e  aggiornamento  di  nuove  selezioni  e 
acquisizioni  per  il  patrimonio  documentario  della  biblioteca  è  necessario  per  tenere 
sempre  aggiornata  la  biblioteca  e  vivo  l'interesse  degli  utenti  verso  la  lettura  e  la 
frequentazione della stessa;

RICHIAMATO  il Regolamento del  Servizio Bibliotecario approvato con deliberazione di 
C.C. n. 97 del 22/12/2020 il quale rinvia in materia di scarto del materiale librario alla Carta 
dei Servizi approvata con deliberazione di G.C. n. 185 del 31/12/2020  ed in particolare  
all’art.  3.5  (Revisioni  delle  collezioni)  che  definisce  le  modalità  di  scarto  del  materiale 
documentario non avente carattere raro o di pregio che, per lo stato di degrado fisico o 
perché contenente informazioni obsolete, non assolva più alla funzione informativa;

PREMESSO che da una revisione delle raccolte librarie e documentarie della Biblioteca 
Comunale, operata secondo i presupposti metodologici in allegato (Allegato A) è risultato 
che i documenti di cui agli elenchi allegati (Allegato B,  Allegato C , Allegato D, Allegato E, 
Allegato F), che costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente atto, hanno 
perso la loro demanialità come conseguenza del venir meno alla loro destinazione d’uso 
per usura, con relativo deterioramento, e/o per mancanza di pagine; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSTATATO  che  ciò  determina  la  necessità  di  escludere  il  suddetto  materiale 
bibliografico dall’universitatis patrimoniali,  ratio prima della demanialità, ai sensi dell’art.  
816, comma 1°, e dell’art. 824 del Codice Civile; 

PRECISATO inoltre che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per 
atto volontario della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  tali  documenti  non  presentando  più  alcun  interesse 
socialmente rilevante fanno cadere ogni clausola o vincolo di protezione in relazione allo 
smembramento, usucapione e alienazione;

DATO  ATTO  che  è  opportuno  e  necessario  eliminarli  dal  patrimonio  librario  e 
documentario corrente, sia per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per 
successivi acquisti; 

CONSIDERATO altresì che il materiale di natura corrente del quale si propone lo scarto 
non  possiede  le  caratteristiche  di  “rarità  e  di  pregio”  tali  da  farlo  considerare  “bene 
culturale” così come definito nel Codice dei Beni Culturali e del paesaggio (art. 10, comma 
4, lettera c) del Decreto legislativo n. 42 /2004 e successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che in data 23/01/2021 è stata inviata richiesta tramite posta certificata alla 
Soprintendenza  dell'Emilia  Romagna  (Prot.  1517/2021  e   Prot.  1518/2021)  per  la 
sdemanializzazione e lo scarto di materiale librario;

DATO ATTO del nulla osta della competente Soprintendenza ai Beni Librari e Documentari 
della Regione Emilia Romagna, comunicato con note del 02/03/2021, e assunto agli atti 
con protocolli n. 3871/2021 e 3872/2021;

RITENUTO pertanto di procedere alla sdemanializzazione dei documenti specificati negli 
elenchi allegati (Allegato B,  Allegato C , Allegato D, Allegato E, Allegato F), che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO: 
- di procedere alla declassificazione dei libri in quanto non più adibiti al pubblico servizio;
-  di  donare  a  enti  o  associazioni  senza  scopo  di  lucro,  che  ne  facciano  richiesta  i 
documenti  degli  elenchi  allegati  e  nel  caso  non  vengano accettati  da  altre  istituzioni,  
possano essere eliminati dal personale della biblioteca;

VISTA la Legge Regionale 18/2000 (Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei 
e  beni  culturali)  e  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  3  marzo  2003,  n.  309 
(Approvazione standard e obiettivi di qualità per biblioteche, archivi storici e musei ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. 18/2000);

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2) di considerare i libri di cui agli elenchi allegati  (Allegato B,  Allegato C , Allegato D, 
Allegato E, Allegato F), parte integrante del presente atto,  non più bene demaniale ma 
bene patrimoniale in dotazione alla Biblioteca Sognalibro, in quanto logori e/o obsoleti e 
non più rispondenti, quindi, alle esigenze, funzionalità e finalità della Biblioteca;

3)  di  autorizzare  il  Responsabile  della  Biblioteca  Sognalibro  ad  alienare  i  volumi 
nell’elenco sopra citato con gli elementi che li individuano all’interno del Registro generale 
cronologico d’entrata e del catalogo della Biblioteca, corrispondente all’inventario dei beni  
documentari;

4) di incaricare il Responsabile della Biblioteca Sognalibro a provvedere all’eliminazione 
degli  stessi  nelle modalità e ai  sensi  della legislazione vigente in materia,  secondo le 
normali procedure, mediante cessione gratuita ad enti o a associazioni senza scopo di 
lucro, e/o distruzione del medesimo materiale;

5)  di  demandare  al  Servizio  Biblioteca l’attuazione di  quanto  disposto  con il  presente 
provvedimento e in particolare di tenere i rapporti con il Sistema Bibliotecario Provinciale 
anche al fine di eliminare tali documenti dal Catalogo Unico (Opac) provinciale;

6)  di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013,  art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con voto unanime

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di consentire la sdemanializzazione e scarto del 
patrimonio  librario  e  documentale  in  oggetto,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Allegato A

BIBLIOTECA COMUNALE “SOGNALIBRO” - CASALGRANDE (RE)

SVECCHIAMENTO DELLE RACCOLTE –  gennaio 2021

Presupposti metodologici
Il metodo di svecchiamento delle raccolte utilizzato dalle biblioteche italiane viene definito dalla
sigla SR ed è ripreso dal Dossier technique n. 5, Les desherbage élimination et renouvellement
des collections ed bibliothèque, Paris, BPI/Centre Georges Pompidou, 1987 e precisamente
dall’Annexe 1 Manuel pratique d’élimination. La méthode DC, p. 30-44.
E’ concepito attraverso l’elaborazione di formule costituite da tre elementi:

1) la prima cifra indica il numero di anni trascorsi dalla pubblicazione dell’opera (periodo
    trascorso rispetto alle informazioni in essa contenute)
2) la seconda cifra esprime il numero di anni senza che l’opera sia stata prestata
3) il terzo elemento si rapporta alla presenza di una molteplicità di fattori negativi identificati
    con la sigla SMUSI
    S = scorretto, informazione falsa
    M = mediocre, superficiale, ordinario

                 U = usato, deteriorato, di sgradevole presenza
                 S = superato, desueto
                 I = inappropriato, incoerente con la raccolta
(es.: 8/3/SMUSI “è possibile l’eliminazione delle opere pubblicate da più di otto anni,il cui ultimo prestito
risale e più di tre anni, che presentano uno o più fattori SMUSI”)
Va precisato che tre anni è il periodo massimo previsto senza prestito mentre “l’età limite” dell’opera varia in 
considerazione della disciplina esaminata.

Metodologia applicata
Il metodo SR di svecchiamento delle raccolte è stato applicato sia sulle opere già a magazzino, sia
su quelle a scaffale aperto delle sezioni adulti, ragazzi e prescolare, secondo tre distinte fasi:

1. individuazione dei libri in cattivo stato di conservazione secondo la formula X/X/SMUSI
    (deteriorati, rotti, o con parti mancanti, indipendentemente dall’anno di pubblicazione e dalla

                 data dell’ultimo prestito)
2. individuazione dei libri inappropriati o incoerenti con le raccolte secondo la formula
    X/X/SMUSI
    (in più copie, frutto di donazione da parte di enti, istituzioni o privati, il cui contenuto non

                  giustifica una presenza replicata, indipendentemente dall’anno di pubblicazione e dalla data
                  dell’ultimo prestito)

3. individuazione delle opere desuete secondo la formula 10/5/SMUSI
   (superate nel contenuto, nella grafica, nel lessico, pubblicate da più di dieci anni, il cui
   ultimo prestito risale a più di cinque anni)

In questa prima fase di anali del patrimonio abbiamo focalizzato l’attenzione sui documenti che si
presentavano in cattivo stato di conservazione. A seguito delle operazioni di svecchiamento delle
raccolte sono stati complessivamente individuati 1271 documenti usurati così suddivisi:
504 libri (di cui 502 presenti in altre biblioteche del Sistema Bibliotecario Provinciale Reggiano e 2 non presenti nel 
catalogo del Sistema Bibliotecario Provinciale Reggiano, ma localizzati in altre biblioteche pubbliche);
53 CD (di cui 14 presenti in altre biblioteche del Sistema Bibliotecario Provinciale Reggiano e 39 non presenti nel 
catalogo del Sistema Bibliotecario Provinciale Reggiano, ma localizzati in altre biblioteche pubbliche);
116 DVD (tutti presenti  in altre biblioteche del Sistema Bibliotecario Provinciale Reggiano);
598 periodici. 

La biblioteca procede regolarmente ad un’operazione di revisione del patrimonio per mantenere
aggiornata e attraente la propria raccolta. La funzione di un documento all’interno della biblioteca
può cambiare o cessare per vari motivi ed è compito dei bibliotecari prendere atto che il ciclo di vita
di quel documento si è esaurito.

copia informatica per consultazione



L’operazione di revisione procede attraverso due differenti modalità di azione:
- lo sfoltimento, con cui si procede allo spostamento di documenti dagli scaffali ad accesso diretto
al magazzino;
- lo scarto, che permette l’operazione di eliminare definitivamente alcuni documenti dal patrimonio
della biblioteca mediante alienazione.
Il patrimonio documentario della Biblioteca Comunale Sognalibro è inalienabile. Sono tuttavia
ammesse, nell’ottica di una gestione delle raccolte mirata ad un servizio aggiornato e a una
collezione attuale, operazioni di scarto del materiale non avente carattere raro o di pregio, che non
assolva più la funzione informativa per lo stato di degrado fisico o perché contenente informazioni
obsolete. Il materiale scartato può essere donato ad enti o associazioni, venduto o distrutto. Per
quanto attiene la stampa quotidiana, le testate che fanno parte dell’emeroteca della Biblioteca
saranno periodicamente scartate, mantenendo a disposizione del pubblico gli ultimi tre mesi di
pubblicazione di due testate a carattere nazionale e di una relativa al territorio locale. Le testate
della stampa non quotidiana saranno scartate periodicamente. Le procedure di revisione devono
essere avviate e gestite tecnicamente dai bibliotecari sulla base di criteri e metodologie elaborati a
livello internazionale con particolare riferimento a “Linee Guida IFLA/UNESCO per le biblioteche
pubbliche” con procedura amministrativa da parte del Responsabile di Settore autorizzato da
apposito atto della Giunta Comunale.

Il responsabile del settore Vita della comunità
                                                                                                                                          dr.ssa Elena Colli 

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 1

DOCUMENTO DESTINAZIONE

Inventario Titolo Autore Editore Anno Smusi Riacq. Dono Macero

0200000129 Daneo, Camillo Einaudi 1972 x 2

0200000154 Lezioni di sociologia Einaudi 1966 Usurato x 1

0200000156 \La \\razza Montagu, Ashley Einaudi 1966 Superato x 7

0200000158 Einaudi 1966 Usurato x 2

0200000194 1968 Usurato x 4

0200000240 Capire l'evoluzione Morpurgo, Giorgio P, Boringhieri 1975. Superato x 4

0200000299 Lemmi, Francesco Sansoni 1965 Usurato x 1

0200000335 Bedeschi, Lorenzo Guanda 1966. Usurato x 3

0200000338 Trockij, Lev Davydovic Mondadori 1972 Usurato x 4

0200000339 Trockij, Lev Davydovic Mondadori 1972 Usurato x 4

0200000363 Bocca, Giorgio Il saggiatore 1965. Usurato x 4

0200000414 \Il \\linguaggio plastico Stern, Arno Armando 1976 Superato x 1

0200000425 Lowenfeld, Viktor La Nuova Italia 1968. Superato x 1

0200001213 Da Atene a Roma Velat, Jaromir Editori Riuniti 1960 Usurato x 1

0200001834 Pesenti, Antonio La Pietra c1972. Usurato x 1

0200001931 Russia Biagi, Enzo Rizzoli 1977 Usurato x 10

BIBLIOTECA COMUNALE "SOGNALIBRO" – CASALGRANDE (RE)
ELENCO DEI LIBRI PROPOSTI PER LO SCARTO

MOTIVO 
DELLO 

SCARTO

NUMERO DI COPIE
PRESENTI NEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO PROVINCIALE 
REGGIANO

Agricoltura e sviluppo 
capitalistico in Italia

Edizione
mediocre

Classi sociali in Italia 
dal medioevo all'età 

contemporanea

Romano, Salvatore 
Francesco

Mostra di Bartolomeo 
Spani, 1468-1539, e 

della sua bottega

Ente provinciale per 
il turismo

Storia d'Italia fino 
all'unità

\La \\sinistra cristiana 
e il dialogo con i 

comunisti

Storia della rivoluzione 
russa

Storia della rivoluzione 
russa

\Una \\Repubblica 
partigiana

\La \\natura dell'attivita 
creatrice

\La \\cattedra e il 
bugliolo

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 2

0200001957 Einaudi 1970 Usurato x 5

0200001958 Einaudi 1970 Usurato x 5

0200002111 Gentilucci, Armando Feltrinelli 1972. Usurato x 3

0200002346 Franklin Ahrweiller, Jacques Accademia [1973]. Usurato x 2

0200002430 Forte, Francesco Einaudi 1967 Usurato x 1

0200002485 Storia degli italiani Procacci, Giuliano Laterza 1980 Usurato x 9

0200002486 Isaacs, Susan Giunti Barbera 1980 Superato x 1

0200002533 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002539 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002545 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002549 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002552 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002553 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002556 Feltrinelli 1967 Usurato x 62

0200002573 \Il \\nazismo Zanichelli 1970 Usurato x 7

0200002574 Catalano, Franco ERI 1968. Usurato x 4

0200002959 G. Einaudi 1976. Usurato x 3

0200002978 Marucco, Dora 1976 Usurato x 2

0200003020 \Il \\gioco Genovesi, Giovanni Le Monnier stampa 1976. Usurato x 1

0200003030 Salvatorelli, Luigi Einaudi 1966 Usurato x 7

Storia della repubblica 
di Salò

Deakin, Frederick 
William

Storia della repubblica 
di Salò

Deakin, Frederick 
William

Introduzione alla 
musica elettronica

Introduzione alla 
politica economica

Dalla nascita ai sei 
anni

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia universale 
Feltrinelli

Storia dei partiti politici 
italiani

\Il \\mito del 
buongoverno

Salvadori , Massimo 
L.

Capitalismo e lotte 
operaie in Italia

Società editrice 
internazionale

PENSIERO E 
AZIONE DEL 

RISORGIMENTO

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 3

0200003052 Marx e il marxismo Fetscher, Iring Sansoni 1973 Usurato x 1

0200003055 Fotografare a colori Bailey, Adrian Mondadori 1980 Superato x 2

0200003078 Mosca, Gaetano Laterza 1971 Usurato x 4

0200003111 Nella russia degli zar Pettinato, Concetto Ed. Reporter 1968 x 2

0200003122 1964 Usurato x 6

0200003191 Fubini, Enrico Einaudi 1974 Usurato x 12

0200003240 Teatro Municipale 1974 Usurato x 4

0200003256 1981 Superato x 3

0200003257 Partigiane della libertà 1973 Usurato x 8

0200003318 \Il \\disegno infantile Armando 1976 Superato x 2

0200003331 \La \\gioventù assurda Goodman, Paul Einaudi 1971 Usurato x 3

0200003465 Alberti, Giampiero Gammalibri 1980 x 2

0200003510 Emme c1981. Superato x 10

0200003642 \La \\fine dei ricchi... Sauvy, Alfred Garzanti 1976. Usurato x 2

0200003644 \La \\societa e i poveri Gutton, Jean Pierre A. Mondadori 1977. Usurato x 1

0200003645 Operazione Walkiria Editori Riuniti 1965. Usurato x 2

0200003662 Il Mulino 1981. Superato x 5

0200003845 \I \\frustrati 2 Bompiani 1979 Usurato x 11

0200003846 \I \\frustrati 3 Bompiani 1980 Usurato x 4

Storia delle dottrine 
politiche

Edizione 
mediocre

Tutto su Firenze 
rinascimentale

Giunti-Bemporad 
Marzocco

\L'\\estetica musicale 
dal settecento ad oggi

Arnold Schonberg. 
Catalogo della mostra

Oltre il testo. Unita' e 
strutture nella 

conservazione ...

Ist Beni Artistici 
Culturali

Luquet, Georges 
Henri

Guida all'atletica 
leggera

Edizione 
mediocre

Storia universale della 
letteratura per ragazzi

Bravo-Villasante, 
Carmen

Mel`nikov, Daniil 
Efimovic

Droga, giovani e 
societa

Barbero Avanzini, 
Bianca

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 4

0200003847 \I \\frustrati 4 Bompiani 1980 Usurato x 9

0200003848 \I \\frustrati Bompiani 1981. Usurato x 2

0200003906 Fotografia e società Freund, Gisele Einaudi 1980 Usurato x 10

0200003957 Fromm, Erich A. Mondadori 1982. Usurato x 15

0200004119 Prampolini, Carlo 1982 Usurato x 2

0200004136 Nitti, Fausto ANPPIA 1968 Usurato x 1

0200004138 Alcaro, Mario Lerici 1976 Usurato x 1

0200004146 Processo ai fascisti Algardi, Zara Vallecchi 1973 Usurato x 2

0200004151 Aprite le porte Avriel, Ehud A. Mondadori 1976. Usurato x 1

0200004172 Ingrid Bergman Bergman, Ingrid A. Mondadori 1981. Usurato x 4

0200004190 Gianini Belotti, Elena Rizzoli 1980. Usurato x 5

0200004362 Caro Presidente Ghirelli, Antonio Rizzoli 1981. Usurato x 4

0200004397 Greene, John C. Feltrinelli 1971. Superato x 7

0200004411 Mathiez, Albert Einaudi 1966 Usurato x 8

0200004481 \I \\TERREMOTI Bolt, Bruce A. Zanichelli 1982. Superato x 4

0200004528 Storie della preistoria Moravia, Alberto Bompiani 1982 Usurato x 13

0200004534 Amati amanti Rusconi, Marisa Feltrinelli 1981. Usurato x 2

0200004586 Ballabio, Marina Fabbri 1980 x 2

0200004606 \Una \\piccola pietra Guarnaschelli, Emilio Garzanti 1982. Usurato x 1

0200004641 Fumare o no Editori Riuniti c1982. Usurato x 3

0200004655 Darwin e noi Montalenti, Giuseppe L'Unità copyr. 1982 Usurato x 9

0200004708 Feltrinelli 1982 Usurato x 7

0200004726 Sandro Pertini Mondadori 1980 Usurato x 11

0200004757 Memorie dei popoli Saitta, Armando Sansoni 1970 x 1

\La \\disobbedienza e 
altri saggi

Scritti e discorsi. 1° 
volume

Cassa Di Risparmio 
Di R.E.

Neofascismo allo 
specchio

Lotte contadine in 
calabria

Prima le donne e i 
bambini

\LA \\MORTE DI 
ADAMO

\La \\rivoluzione 
francese

Guida dialettica per la 
scuola dell'infanzia

Edizione 
mediocre

Lemaire, Jean 
Francois

Arte e percezione 
visiva

Edizione 
mediocre

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 5

0200004759 Memorie dei popoli Saitta, Armando Sansoni 1970 x 1

0200004842 Giacanelli, Ferruccio Zanichelli 1982. Usurato x 2

0200004971 Guida all'elettronica Vismara, Andrea Mondadori 1979 Superato x 1

0200004994 Gelli Piazzesi, Gianfranco Garzanti 1983. Usurato x 6

0200005004 Lana, Italo D'Anna 1978 Usurato x 3

0200005005 Lana, Italo D'Anna 1979 Usurato x 3

0200005006 Lana, Italo D'Anna 1980 Usurato x 3

0200005008 Solidarnosc F. Angeli 1982 Usurato x 1

0200005504 Bonsiepe, Gui Feltrinelli 1983 Usurato x 2

0200005581 Valnet, Jean Giunti-Martello 1983 Usurato x 8

0200005586 Moro, fu vera gloria? Pietra, Italo Garzanti 1983. Usurato x 4

0200005588 Gentilucci, Armando Feltrinelli 1982 Usurato x 13

0200005596 Sette anni di desiderio Eco, Umberto Bompiani 1983. Usurato x 6

0200005825 Guida alla tecnologia Fierli, Mario Editori Riuniti 1983 Usurato x 1

0200005833 Dal batterio all'uomo Currado, Cesare La scuola [1978]. x 1

0200005898 Dall'Oglio 1973 Usurato x 1

0200005973 Vives, Jaime Vicens Einaudi 1978 Usurato x 6

0200005975 Breve storia dell'Africa Einaudi 1981. Usurato x 8

0200005982 Botsch, Walter La scuola 1070 Superato x 1

0200006020 \Gli \\sdrogati Asuni, Romano GEI 1984. x 5

Edizione 
mediocre

\Le \\parole della 
psichiatria

Antologia della 
letteratura latina

Antologia della 
letteratura latina

Antologia della 
letteratura latina

Teoria e pratica del 
disegno industriale

Cura delle malattie 
con ortaggi, frutta e 

cereali

Guida all'ascolto della 
musica 

contemporanea

Edizione 
mediocre

Marco Aurelio e la fine 
del mondo antico

Profilo della storia di 
Spagna

Oliver, Roland 
Anthony

\L'\\alfabeto Morse 
della vita

Edizione 
mediocre

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 6

0200006136 Guild, Robin Idealibri 1980 Usurato x 2

0200006386 Ageno, Mario Zanichelli 1981 Superato x 3

0200006401 \L' \\etologia THORPE, W. H. Armando 1983 Superato x 1

0200006416 Bocca, Giorgio Rizzoli 1983 Usurato x 3

0200006417 Bocca, Giorgio Rizzoli 1983 Usurato x 3

0200006419 Bocca, Giorgio Rizzoli 1983 Usurato x 3

0200006421 Bocca, Giorgio Rizzoli 1983 Usurato x 3

0200006444 Pirani, Emma Coen S.T.E.M. Mucchi 1979. Superato x 16

0200006448 \L'\\amicizia Alberoni, Francesco Garzanti 1984 Usurato x 21

0200006604 Costantini, Daniela 1984. Superato x 4

0200006678 F. Angeli 1981 x 1

0200006725 \La \\strega Michelet, Jules Einaudi 1981 Usurato x 10

0200006766 Turone, Sergio Laterza 1984 Usurato x 3

0200006780 Italia anno uno Bocca, Giorgio Garzanti 1984. Usurato x 4

0200006789 \Il \\Monte Nero 1984 Superato x 19

0200006790 Giovannini, Mario Angeli 1985 Usurato x 3

0200006840 1985 Usurato x 17

0200006842 Pavone, Marisa La Nuova Italia 1982 Superato x 3

Cose & case. Forme, 
colori, oggetti 

nell'arredamento.

\L'\\origine della vita 
sulla terra

Storia della 
Repubblica italiana

Storia della 
Repubblica italiana

Storia della 
Repubblica italiana

Storia della 
Repubblica italiana

Nuovo manuale del 
bibliotecario

\Le \\comunita 
terapeutiche per 
tossicodipendenti

La Nuova Italia 
Scientifica

\Il \\volontariato: un 
fenomeno 

internazionale

Edizione 
mediocre

Corrotti e corruttori 
dall'unità d'Italia alla 

P2

Regione Emilia 
Romagna

Tramonto rosso su 
San Luca /

\I \\giovani e il lavoro 
nel comune di reggio 

emilia

Comune Di Reggio 
Emilia

Anziani e interventi 
assistenziali

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 7

0200006848 \La \\guerra nucleare Chant, Christopher Longanesi 1984 Superato x 1

0200006882 Barbieri, Maria Silvia La nuova Italia 1977 Superato x 4

0200006883 Noi terroristi Bocca, Giorgio Garzanti 1985 Usurato x 10

0200006905 Re Rollo alla ricerca David McKee EL 1981

0200006926 Break dance Alford, Lucy Gremese 1985 x 1

0200006955 Gruppo Abele 1985 x 1

0200006963 Enrico berlinguer L' Unità [1985] Usurato x 5

0200006985 Valentini, Chiara A. Mondadori 1985 Usurato x 6

0200006988 Joe Jackson Jackson, Joe Arcana 1984 Usurato x 1

0200007064 Laterza 1985 Usurato x 1

0200007132 Progetto uomo Picchi, Mario Edizioni Paoline 1985 Usurato x 6

0200007149 \Il \\cosmo Masani, Alberto Editori Riuniti 1984 Superato x 6

0200007287 \Il \\vizio di vivere Benzi, Rosanna Rusconi 1985 Usurato x 10

0200007290 De Bono, Edward Garzanti 1972. Usurato x 1

0200007295 Adulti e bambini Juvenilia ©1983 x 3

0200007315 Vicino e distante Cederna, Camilla Mondadori 1985 Usurato x 12

0200007320 Giornale contro Ronchey, Alberto Garzanti 1985 Usurato x 1

0200007323 Il Sole 24 Ore 1985 Superato x 25

0200007360 Tiezzi, Enzo Garzanti 1984 Superato x 8

0200007425 Alfa & Beta Angela, Piero Garzanti 1985 Usurato x 7

0200007449 Cristina di Belgioioso Rusconi 1984 Usurato x 2

0200007486 \L'\\impronta di Dio Mondadori 1985 Usurato x 1

0200007592 A. Mondadori 1985 Superato x 4

\Gli \\inizi del 
linguaggio

Edizione 
mediocre

Droga: femminile 
plurale

Edizione 
mediocre

\Il \\compagno 
Berlinguer

\Gli \\uomini del 
Quirinale

\Il \\meccanismo della 
mente

Edizione 
mediocre

Come si legge "il sole 
24 ore"

Tempi storici, tempi 
biologici

Incisa di Camerana, 
Ludovico

Baima Bollone, 
Pierluigi

Corso di ragioneria 
per gli istituti tecnici 

commerciali indirizzo 
programmatori

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 8

0200007593 A. Mondadori 1985 Superato x 4

0200007619 Lettere al presidente Acquaviva, Gennaro Musconi 1985 Usurato x 1

0200007716 Perchè lei / Laterza 1985 Usurato x 2

0200007770 Gerardi, Franco Rusconi 1986 Usurato x 3

0200007773 Fatti personali Biagi, Enzo A. Mondadori 1986 Usurato x 10

0200007793 \L'\\avvocato Turani, Giuseppe Sperling & Kupfer [1985] Usurato x 2

0200007854 \Le \\otto Italie Fabris, Giampaolo A. Mondadori 1986 Usurato x 2

0200007868 Diario di guerra 1967 Dayan, Yael Garzanti 1970. Usurato x 3

0200007905 Scarry estate Mondadori 1986

0200007988 Pastorelli, Elveno Rusconi 1986 Superato x 1

0200007992 \La \\mia storia Hudson, Rock Longanesi [1986] Usurato x 1

0200008026 Saper vedere Marangoni, Matteo A. Vallardi 1986 Usurato x 6

0200008126 \Il \\Giappone tra noi Zucconi, Vittorio Garzanti 1986 Usurato x 5

0200008128 Soli insieme Bonner, Elena Garzanti-Vallardi 1986 Usurato x 2

0200008238 Scegliere la pace Novara, Daniele Gruppo Abele 1986 Usurato x 7

0200008240 Unicopli 1986 Usurato x 1

0200008275 Collotti Pischel, Enrica Einaudi [1979]. Usurato x 7

0200008279 Rochat, Giorgio Einaudi [1978]. Usurato x 3

0200008290 Sei lezioni sulla storia Carr, Edward H. Einaudi 1984 Usurato x 13

0200008300 Abendroth, Wolfgang Einaudi [1971]. Usurato x 3

0200008308 Einaudi 1977 Usurato x 4

Corso di ragioneria 
per gli istituti tecnici 

commerciali indirizzo 
programmatori

"Achille lauro" 
operazione salvezza

\La \\protezione civile 
oggi

Bande: un modo di 
dire. Rockabillies, 

mods, punks

\Le \\origini 
ideologiche della 
rivoluzione cinese

Breve storia 
dell'esercito italiano 

dal 1861 al 1943

Storia sociale del 
movimento operaio 

europeo

Storia della 
dominazione europea 

in asia

Panikkar, Kavalam 
Madhava

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 9

0200008321 \Gli \\arabi Berque, Jacques Einaudi [1978]. Usurato x 7

0200008330 Gesticolando Cassanelli, Fabrizio N. Milano 1986 x 1

0200008417 Analisi 1986 Superato x 15

0200008419 Comune Di R.E. 1984 Usurato x 13

0200008524 Lettere a Milano Amendola, Giorgio Editori Riuniti 1981 Usurato x 9

0200008575 Lichtheim, George Il Mulino 1974. Usurato x 3

0200008584 Dal Pont, Adriano La Pietra 1980 Usurato x 10

0200008585 Dal Pont, Adriano La Pietra 1980 Usurato x 10

0200008586 Dal Pont, Adriano La Pietra 1980 Usurato x 10

0200008764 Shoah Lanzmann, Claude Rizzoli 1987 Usurato x 3

0200008820 Storia della tecnologia Boringhieri 1977 Usurato x 6

0200008821 Storia della tecnologia Boringhieri 1977 Usurato x 6

0200008831 1982 Superato x 29

0200008837 \Il \\giornale Lenzi, Mario Editori Riuniti 1981. Usurato x 5

0200008978 Zanichelli 1985 Usurato x 3

0200009034 Perestrojka A. Mondadori 1987 Usurato x 18

0200009044 Brozzi, Mario Jaca Book 1980 Usurato x 1

0200009076 Toaff, Elio A. Mondadori 1987 Usurato x 4

0200009125 Koch, Egmont R. Elvetica [1987] Superato x 1

Edizione 
mediocre

Scripta volant: il 
biodeterioramento dei 

beni culturali

Roland barthes: 
bibliografia 

complessiva

\Le \\origini del 
socialismo

Italia dissidente e 
antifascista

Italia dissidente e 
antifascista

Italia dissidente e 
antifascista

Derry, Kingston 
Thomas

Derry, Kingston 
Thomas

Parchi e riserve 
naturali in italia

Touring Club 
Italiano

Numeri e operazioni 
nella scuola di base

Gorbacev, Mihail 
Sergeevic

\L'\\Italia dei 
longobardi

Perfidi giudei fratelli 
maggiori

\Il \\pericolo abita con 
noi

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 10

0200009204 Balaskas, Janet Red 1985 Usurato x 3

0200009324 \Il \\mondo dei vinti Revelli, Nuto Einaudi 1982 Usurato x 17

0200009337 Lolli, Gabriele Il Mulino [1987] Usurato x 1

0200009356 1983 Usurato x 2

0200009369 Bettelheim, Bruno Feltrinelli 1988 Usurato x 37

0200009523 \L'\\asino d'oro Apuleio G. Einaudi 1973. Usurato x 3

0200009534 Lettere ai familiari Mondadori 1980 Usurato x 3

0200009542 Amore e pregiudizio Gianini Belotti, Elena A. Mondadori 1988 Usurato x 8

0200009544 \Il \\sentiero di Utinga / Trevisi, Vittorio 1988 Usurato x 1

0200009557 Mondadori 1978 Superato x 6

0200009558 Mondadori 1978 Superato x 6

0200009566 Michelacci, Mauro Gaggi 1985 Usurato x 8

0200009600 Napoli '85 Electa Napoli 1986 Superato x 2

0200009644 \I \\protagonisti Montanelli, Indro Rizzoli 1976. Usurato x 6

0200009646 Erasmo Huizinga, Johan Einaudi 1983 Usurato x 1

0200009703 Tutto in famiglia Friedman, Alan Longanesi 1988 Usurato x 6

0200010008 \I \\tesori di Ebla Matthiae, Paolo Laterza 1984 Usurato x 2

0200010012 F. Angeli 1988 Usurato x 3

0200010051 Angeli 1989 Usurato x 3

0200010061 Mia sorella, mia sposa A. Mondadori 1988 Usurato x 4

Manuale del parto 
attivo

\La \\macchina e le 
dimostrazioni

\Le \\terme dell'Emilia 
Romagna

Ente Provinciale 
per il Turismo di 

Bolog

\Un \\genitore quasi 
perfetto

Camera del Lavoro 
Territoriale - CGIL

\Le \\basi biologiche 
del comportamento

\Le \\basi biologiche 
del comportamento

\La \\kinesiterapia 
delle deformita 

vertebrali in 
trattamento con 

Milwaukee

\La \\valutazione di 
impatto ambientale

Infanzia: educazione e 
complessita'.

Peters, Heinz 
Frederick

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 11

0200010063 Le Goff, Jacques Mondadori 1988 Usurato x 5

0200010141 \Il \\tarlo della politica Follini, Marco Rusconi 1988 Usurato x 1

0200010163 Eysenck, Hans Jurgen Rizzoli 1989 Usurato x 1

0200010164 Eysenck, Hans Jurgen Rizzoli 1989 Usurato x 1

0200010253 Pertini racconta Bisiach, Gianni Mondadori 1983. Usurato x 4

0200010368 Kunsertu Cinque, Luigi Longanesi 1977. Usurato x 1

0200010369 Zanichelli 1982 Usurato x 4

0200010381 Sociologia del diritto Luhmann, Niklas Laterza 1976 Usurato x 2

0200010415 \Il \\gran rift africano Willock, Colin Mondadori 1984 Usurato x 2

0200010417 Knauth, Percy Mondadori 1984 Usurato x 1

0200010421 \La \\nuova Guinea Mackay, Roy D. Mondadori 1984 Usurato x 1

0200010422 \Il \\labrador Stewart, Robert Mondadori 1984 Usurato x 1

0200010515 \Il \\malloppo Pansa, Giampaolo Rizzoli 1989 Usurato x 17

0200010658 Giuliano, Walter Giunti-Martello 1985 Superato x 6

0200010681 Campanile, Achille Bompiani 1989 Usurato x 9

0200010798 Invenzioni & inventori Panati, Charles CDE 1989 Usurato x 2

0200010853 Chi tocca muore Woodward, Bob Sperling & Kupfer 1989 Usurato x 5

0200010899 Tien An Men Fiore, Ilario Nuova ERI 1989 Usurato x 3

0200010902 \Il \\musical Stern, Lee Edward Milano Libri 1977. Usurato x 6

0200010907 1984 Usurato x 2

0200010969 Barbagli, Marzio Il Mulino 1990 Usurato x 3

0200010984 Young, Arthur Sperling & Kupfer 1988 Usurato x 1

0200011022 Mondo moderno Bernar, Dino Ferraro 1988 Usurato x 1

0200011181 Psicologia fisiologica Blundell, John Zanichelli 1978 Usurato x 2

\Gli \\intellettuali nel 
Medioevo

\Le \\prove 
d'intelligenza

Q.I. Nuovi test 
d'intelligenza

Letteratura e cultura 
popolare

\Le \\foreste del 
canada

\Il \\parco nazionale 
del gran paradiso

\La \\televisione 
spiegata al popolo

Apologia del 
cristianesimo, La 
carne di Cristo

Tertullianus, Quintus 
Septimius Florens

Biblioteca 
universale Rizzoli

Provando e 
riprovando

\Il \\manuale del 
manager

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 12

0200011182 \L'\\io diviso / Laing, Ronald Einaudi 1980 Usurato x 8

0200011225 Lutte, Gerard Il Mulino 1987 Usurato x 3

0200011355 Voi e la banca Bellei, Danilo Sonzogno 1990 Usurato x 3

0200011507 Chierici, Maurizio A. Mondadori [1990] Usurato x 6

0200011508 Lubjanka Biagi, Enzo Rizzoli 1990 Usurato x 9

0200011525 Vita di Moravia Moravia, Alberto Bompiani 1990 Usurato x 16

0200011574 Ebrei erranti Roth, Joseph Adelphi 1987 Usurato x 8

0200011637 Ciampella, Leila Fabbri 1980 Usurato x 5

0200011686 Reich, Wilhelm Feltrinelli 1982 Superato x 5

0200011710 Piccoli 1

0200011754 Gresh, Alain Edizioni associate 1990 x 8

0200011759 Guerra del golfo Salinger, Pierre Mursia 1991 Superato x 6

0200011761 Marchi, Cesare Rizzoli 1989 Usurato x 16

0200011953 Ronchey, Alberto Rizzoli 1991 Usurato x 3

0200011956 Bagdad Del Noce, Fabrizio 1991 Usurato x 5

0200011999 Neto, Agostino Snt x 1

0200012056 \La \\voglia di studiare A. Mondadori 1991 Usurato x 5

0200012077 \Un \\eroe borghese Stajano, Corrado Einaudi [1991] Usurato x 17

0200012078 \Il \\giudice e lo storico Ginzburg, Carlo Einaudi [1991] Usurato x 7

0200012232 Guida all'animazione Rostagno, Remo Fabbri 1984 Superato x 6

0200012256 Boffa, Giuseppe L'Unità 1990 Usurato x 11

Psicologia degli 
adolescenti e dei 

giovani

Per fortuna sono 
bianco

Formazione, Ricerca, 
Territorio /

\La \\rivoluzione 
sessuale

Fiabe, fate, maghi e 
principi ranocchi

Guida storico-politica 
del Medio Oriente

Edizione 
mediocre

Non siamo più povera 
gente

\I \\limiti del 
capitalismo

Nuova ERI ; RAI 
Radiotelevisione 

Italian

\La \\rinuncia 
impossibile

Edizione 
mediocre

Piattelli Palmarini, 
Massimo

Storia dell'Unione 
Sovietica

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 13

0200012291 \Il \\regime Pansa, Giampaolo Sperling & Kupfer [1991] Usurato x 9

0200012328 Ortega y Gasset, Jose SugarCo 1985 x 1

0200012336 Eco, Umberto V. Bompiani 1978. Usurato x 8

0200012342 Croce De Feo, Italo Mondadori 1975 Usurato x 2

0200012344 Psicologia delle folle Le Bon, Gustave Club Degli Editori 1981 x 1

0200012365 1991 Usurato x 9

0200012459 Rohm, Hartwig La Nuova Italia [1980] Usurato x 3

0200012477 \La \\scuola su misura Claparede, Edouard La nuova Italia 1982 Usurato x 2

0200012557 Montanelli, Indro Rizzoli 1975 Usurato x 11

0200012628 Boudon, Raymond Il Mulino 1972 Usurato x 1

0200012634 Storia della sociologia Hawthorn, Geoffrey Club Del Libro 1981 Usurato x 2

0200012700 Cristoforo colombo Grillandi, Massimo Eri 1985 Usurato x 3

0200012732 Nenni Lucarini 1990 Usurato x 1

0200012734 F. Angeli [1985] Superato x 2

0200012797 \La \\società organica Cedronio, Marina Bollati Boringhieri 1989 Usurato x 10

0200012964 Miracolo all'italiana Bocca, Giorgio 1980. Usurato x 3

0200013000 Parola pubblica Vallini, Roberto 1988 x 2

0200013020 Bertolini, Piero B. Mondadori 1981 Usurato x 1

0200013032 \L'\\inferno Bocca, Giorgio A. Mondadori 1992 Usurato x 25

0200013053 Arlacchi, Pino A. Mondadori 1992 Usurato x 10

\Il \\tema del nostro 
tempo

Edizione 
mediocre

\Il \\superuomo di 
massa

Edizione 
mediocre

\L'\\emigrazione al 
femminile

Regione Emilia-
Romagna

\L' \\aggressivita 
infantile

Storia d'italia. L'eta' 
della controriforma.

Metodologia della 
ricerca sociologica

\Il \\giocattolo nella 
scuola materna

Feltrinelli 
economica

Edizioni del Sole 24 
Ore

Edizione 
mediocre

Dizionario di psico-
socio-pedagogia

\Gli \\uomini del 
disonore

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 14

0200013118 Pansa, Giampaolo Sperling & Kupfer 1992 Usurato x 12

0200013119 \Un \\anno Una vita Biagi, Enzo Nuova ERI 1992 Usurato x 19

0200013199 \Il \\buon paese Biagi, Enzo Longanesi 1981 Usurato x 13

0200013202 Diabasis 1991 Usurato x 13

0200013227 Kierkegaard, Soren La scuola copyr. 1978 Usurato x 1

0200013257 Dentro la storia Montanelli, Indro Rizzoli 1992 Usurato x 6

0200013473 Tina Cacucci, Pino Interno giallo 1991 Usurato x 13

0200013495 Il Girasole 1992 Usurato x 1

0200013531 Mafia e politica Pantaleone, Michele Laterza 1993 Usurato x 8

0200013557 Travaglio, Marco Mondadori 1993 Usurato x 1

0200013700 \Il \\sogno spezzato Baldini & Castoldi copyr. 1993 Usurato x 9

0200013701 Nicolini, Germano Dea Cagna Editrice 1993. Usurato x 22

0200013715 METROPOLIS A. Mondadori 1993 Usurato x

0200013717 Sarajevo Volcic, Demetrio Nuova ERI 1993 Usurato x 14

0200013725 Sinistra punto zero Bosetti, Giancarlo Donzelli 1993 Usurato x 1

0200013726 Psicologia femminile Horney, Karen Armando 1993 Usurato x 1

0200013730 \L'\\anno dei barbari Pansa, Giampaolo Sperling & Kupfer [1993] Usurato x 16

0200013732 Bacon, Roger Rusconi 1990 Superato x 5

0200013797 \Gli \\eroi Carlyle, Thomas Dall'oglio 1981 Usurato x 1

0200014051 Manzini, Giorgio L'Unita stampa 1994. Usurato x 5

0200014054 Telecamera con vista Vespa, Bruno Nuova ERI 1993 Usurato x 3

\I \\
bugiardi.tivu',giornali e 
partiti nell'italia delle 

tangen

\Le \\americhe 
annunciate: viaggi ed 
esplorazioni liguri ...

\Il \\problema della 
fede

\I \\giovani e la società 
verso la nuova Europa

Stupidario del calcio e 
di altri sport

Kennedy, Robert 
Francis

Nessuno vuole la 
verita

\La \\scienza 
sperimentale

Indagine su un 
brigatista rosso

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 15

0200014199 Popper, Karl Marsilio 1992. Usurato x 2

0200014203 Mercader, Maria A. Mondadori 1978. Usurato x 3

0200014222 Questioni di cuore Aspesi, Natalia Longanesi [1994] Usurato x 6

0200014375 \Il \\nuovo galateo Mosca, Giovanni Rizzoli 1983 Usurato x 2

0200014509 Burundi Alfazeta 1994 Usurato x 1

0200014514 Occhetto, Achille Rizzoli 1994 Usurato x 12

0200014520 Tra sapere e potere Il Mulino 1982 Usurato x 3

0200014542 Malthus, Thomas Einaudi 1978 Usurato x 3

0200014562 Morale, Diritto, Politica Habermas, Jurgen Einaudi 1992 Usurato x 3

0200014566 Gramsci e Gobetti Spriano, Paolo Einaudi 1977. Usurato x 6

0200014605 Zuccoli, Tina Einaudi [1993] Usurato x 2

0200014659 Montanelli, Indro Rizzoli 1986 Usurato x 14

0200014671 Padania Crainz, Guido Donzelli 1994 Usurato x 5

0200014683 Istantanee Rizzoli 1994 Usurato x 6

0200014699 \Il \\testo riflesso Billi, Mirella Liguori 1993 Usurato x 2

0200014704 Wittgenstein Heaton, John Feltrinelli 1994 Usurato x 2

0200014770 Spreafico, Sandro Bizzocchi 1994 Usurato x 2

0200014876 A tavola nel Medioevo Redon, Odile Laterza 1994 Usurato x 7

0200014906 Adolescenti e droga Ravenna, Marcella Il Mulino [1993] Superato x 2

0200015049 Cangini, Franco Newton Compton 1994 Usurato x 3

0200015053 \Gli \\Etruschi Staccioli, Romolo A. Newton Compton 1994 Usurato x 3

0200015171 Schelotto, Gianna A. Mondadori 1995 Usurato x 11

\La \\lezione di questo 
secolo

\La \\mia vita con 
Vittorio De Sica

\Il \\sentimento e la 
ragione

Saggio sul principio di 
popolazione (1798)

\La \\grande 
migrazione

\L'\\italia della 
repubblica

Lettera aperta agli 
amici del Partito 

Popolare di Reggio 
Emilia

Storia della prima 
repubblica

\Il \\sesso, 
probabilmente

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 16

0200015174 Colombo, Furio Laterza 1995 Usurato x 7

0200015176 Etica ed economia Sen, Amartya Laterza 1988 Usurato x 21

0200015181 Memorie Rizzoli 1989 Usurato x 3

0200015220 Laterza 1995 Usurato x 1

0200015383 Ciao mamma Toscanini, Oliviero Mondadori 1995 Usurato x 1

0200015425 Newton Compton 1993 Usurato x 3

0200015544 Feltrinelli 1995 Usurato x 2

0200015603 Eguaglianza e liberta' Bobbio, Norberto Einaudi 1996 Usurato x 9

0200015912 \La \\ragione araba Feltrinelli 1996 Usurato x 2

0200016123 Bollati Boringhieri 1992 Usurato x 5

0200016124 Bollati Boringhieri 1992 Usurato x 6

0200016125 Bollati Boringhieri 1993 Usurato x 4

0200016126 Bollati Boringhieri 1993 Usurato x 8

0200016127 Bollati Boringhieri 1993 Usurato x 3

0200016128 Bollati Boringhieri 1993 Usurato x 4

0200016129 Bollati Boringhieri 1994 Usurato x 5

0200016130 Bollati Boringhieri 1994 Usurato x 5

0200016131 Bollati Boringhieri 1994 Usurato x 6

0200016132 Bollati Boringhieri 1994 Usurato x 4

Ultime notizie sul 
giornalismo

Gromyko, Andrej 
Andreevic

Primo rapporto sul 
sistema di 

informazione e 
sicurezza

Come vivere a lungo e 
la provvidenza

Libertà, eguaglianza 
ed efficienza

Meade, James 
Edward

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 17

0200016133 Storia della tecnologia Bollati Boringhieri 1995 Usurato x 6

0200016134 Storia della tecnologia Bollati Boringhieri 1995 Usurato x 4

0200016135 Bollati Boringhieri 1996 Usurato x 6

0200016136 Bollati Boringhieri 1996 Usurato x 4

0200016150 1990 Usurato x 30

0200016405 1996 Superato x 24

0200016412 Bobbio, Norberto Einaudi 1996 Usurato x 23

0200016464 Sabia, Mario Luise 1996. Usurato x 3

0200016512 \La \\sanità liberata Cazzola, Giuliano Il Mulino [1997] Usurato x 1

0200016717 Pesco e ripesco Robertson, Brian Panini 1996 Usurato x 1

0200016808 Il Mulino 1997 Usurato x 1

0200016930 Utet 1997 Usurato x 6

0200016935 1997 Usurato x 14

0200016987 \L'\\arca di noe' Usborne 1997 4

0200017544 MA che tempi Biagi, Enzo Nuova Eri-Rizzoli 1998 Usurato x 16

0200017621 Lombardia 1997 Superato x 8

0200017628 Marche 1997 Superato x 9

0200017670 \I \\santi innocenti Camarca, Claudio Baldini & Castoldi [1998] Usurato x 7

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

STORIA DELLA 
TECNOLOGIA

Vie d'acqua nei ducati 
estensi

Cassa di risparmio 
di Reggio Emilia

Riserva naturale 
Alfonsine

Regione Emilia-
romagna

De senectute e altri 
scritti autobiografici

\Le \\opere di Antonio 
Vallisneri

\Lo \\scenario 
mondiale e il futuro 

dell'economia italiana

Manuale delle 
professioni culturali

\La \\basilica della 
ghiara. Il miracolo 

della citta'

Comune Di Reggio 
Emilia

raccontata da Heather 
Amery 

Touring Club 
Italiano

Touring Club 
Italiano

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 18

0200017677 Grandi, Aldo Baldini & Castoldi 1998 Usurato x 1

0200017781 Isole della Grecia EDT 1997 Superato x 8

0200017820 Vecchiotti, Icilio Laterza 1997 Usurato x 6

0200018083 Sulloway, Frank Mondadori 1998 Usurato x 1

0200018116 Come fare le bambole Ferrari, Valeria Fabbri 1996 x 8

0200018156 Voglio scendere! Bocca, Giorgio Mondadori 1998 Usurato x 13

0200018195 F. Angeli 1995 Usurato x 4

0200018202 Yucatan e Chiapas Benchwig, Greg EDT 1997 Superato x 3

0200018342 Lorenzo Milani Pancera, Mario Edizioni Paoline 1987 Usurato x 3

0200018528 Dorigo, Carmen Orio 1991 Superato x 5

0200018655 \Un \\amore proibito Letourneau, Marie Mondadori 1999 Usurato x 11

0200018669 Legami di famiglia Slepoj, Vera A. Mondadori 1998 Usurato x 12

0200018716 \Lo \\stile del Web Carlini, Franco Einaudi 1999 Usurato x 11

0200018823 Crepet, Paolo Feltrinelli 1994 Usurato x 10

0200019052 \L'\\antisemitismo Finzi, Roberto Giunti [1997] Usurato x 12

0200019125 Vacca, Roberto Einaudi [1999] Usurato x 7

0200019135 Einaudi 1999 Usurato x 5

0200019334 Freud e Dora Mahony, Patrick J. Einaudi [1999] Usurato x 2

0200019346 Baldi, Stefano Il Mulino 1999 Usurato x 2

0200019371 Mogol 1999 Usurato x 2

0200019502 Uomini comuni Browning, Christopher Einaudi [1999] Usurato x 8

0200019674 New age Berzano, Luigi Il Mulino 1999 Usurato x 10

0200019743 Sulla giustizia Martina, Carlo M. A. Mondadori 1999 Usurato x 3

Fuori dal coro : 
ruggero zangrandi. 

Una biografia

Introduzione a 
Schopenauer

Fratelli maggiori, 
fratelli minori

Edizione 
mediocre

Alla ricerca 
dell'amministratore

Manualità creativa 
nella scuola materna

\Le \\dimensioni del 
vuoto

Consigli a un giovane 
manager

\Lo \\strano caso del 
lago Vittoria

\La \\popolazione 
italiana verso il 2000

Sperling & Kupfer  
Supersound

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 19

0200019809 Rohl, David Piemme 2000 Usurato x 4

0200019919 IdeaLibri 1999 Usurato x 4

0200019922 Naturalmente casa Sorgente, Giuseppe Idealibri 1999 x 3

0200020162 Aiet 1999 Usurato x 3

0200020164 Al limitare del bosco Aiet 1999 Usurato x 2

0200020441 Bill Gates Staglianò, Riccardo Feltrinelli 2000 Usurato x 1

0200020626 Chi dice umanità Zolo, DAnilo Einaudi [2000] Usurato x 3

0200020792 Abitare nei secoli Montenegro, Riccardo Mondadori 1999 Usurato x 7

0200020826 Jaca Book 2000 Usurato x 3

0200020913 \La \\città possibile Gandino, Bruno Red 1998 Usurato x 6

0200020974 1998 Usurato x 1

0200021059 Sunbook 1997 Usurato x 1

0200021106 \L'\\elettore pigro Campus, Donatella Il Mulino [2000] Usurato x 1

0200021112 In difesa della storia Bretone, Mario Laterza 2000 Usurato x 3

0200021370 Sulla tolleranza Walzer, Michael Laterza 2000 Usurato x 4

0200021404 \La \\pace perduta Romano. Segio Longanesi 2001 Usurato x 14

0200021859 Mondadori 2001 Usurato x 9

0200021926 Stoccolma Mondadori 2001 Superato x 7

0200022091 Aleksander, Igor Einaudi [2001] Usurato x 5

0200022099 1997 Usurato x 13

0200022142 Nero di Londra Tani, Cinzia Mondadori 2001 Usurato x 11

0200022160 \Le \\nuove stanze Montanelli, Indro Rizzoli 2001 Usurato x 14

\La \\Genesi aveva 
ragione

\La \\mia borsa degli 
attrezzi

Edizione 
mediocre

\La \\tigre di 
cartapesta

Ambiente e sviluppo : 
strategie per il futuro

Benachenhou, 
Abdellatif

\La \\guida alle citta 
sostenibili delle 
bambine e dei 

bambini

Ministero 
dell'Ambiente

\Il \\canzoniere di 
ligabue

Giovinezza di una 
regina

Come si costruisce 
una mente

\La \\biblioteca Panizzi 
di Reggio Emilia

Cassa di risparmio 
di Reggio Emilia

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 20

0200022242 \La \\citta distratta Pascale, Antonio Einaudi 2001 Usurato x 10

0200022339 In vino veritas Kierkegaard, Soren Laterza 2001 Usurato x 2

0200022472 Chi arriva? Bussolati, Emanuela La Coccinella 2001 Usurato x 5

0200022571 \Il \\libretto della casa Galeotto, Giuseppe Sal editoriale c2000 Usurato x 2

0200022678 Arendt, Hannah Comunità 2001 Usurato x 3

0200022753 Sansoni 2001 Usurato x 1

0200022755 Il Mulino 2002 Usurato x 3

0200022803 \La \\rete del terrore Olimpo, Guido Sperling & Kupfer 2002 Usurato x 2

0200022804 Pasolini Jori, Giacomo Einaudi 2001 Usurato x 9

0200022842 Einaudi 2001 Usurato x 4

0200022845 Clessidra Einaudi 2000 Usurato x 3

0200022969 Medvedev, Roy Einaudi 2002 Usurato x 5

0200022976 Miller, Geoffrey Einaudi 2002 Usurato x 7

0200022992 Sotto la notizia niente Fracassi, Claudio Avvenimenti 1994 Usurato x 5

0200023144 Italia Mondadori 1997 Superato x 5

0200023145 FRANCIA Mondadori 1997 Superato x 7

0200023156 LONDRA Mondadori 1997 Superato x 6

0200023243 \L' \\arte di viaggiare De Bottoin, Alan Guanda copyr. 2002 Usurato x 15

0200023255 Slow Food 2000 Superato x 3

0200023257 Slow Food 1997 Superato x 1

0200023275 Lever, Evelyne Mondadori 2002 Usurato x 8

Lettere 1925-1975 e 
altre testimonianze

Preparare e scrivere 
la tesi in scienze della 

comunicazione

Dall'ulivo al governo 
berlusconi

\I \\corti : cinema, 
fiction e forma breve

\La \\russia post-
sovietica

Uomini, donne e code 
di pavone

\Il \\soave e verona : 
vini e castelli delle 

terre scaligere

Saluzzo e savigliano : 
architetture regie e 
pennellate mistiche

Madame de 
pompadour : passioni 

e destino di una 
favorita

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 21

0200023287 \La \\strada di Tangeri Rizzoli 2002 Usurato x 3

0200023322 Maillart, Ella EDT 2002 Usurato x 2

0200023477 Limericks Lear, Edward G. Einaudi 2002 Usurato x 11

0200023571 Piccolo cesare Bocca, Giorgio Feltrinelli 2002 Usurato x 13

0200023579 Moore, Harold Piemme 2002 Usurato x 11

0200023642 Da Chernobyl a Linate Catino, Maurizio Carocci 2002 Usurato x 2

0200023738 Cose loro & fatti nostri Biagi, Enzo Rizzoli 2002 Usurato x 18

0200023914 Ammazza che fusto! Sordi, Alberto Rizzoli 2000 Usurato x 2

0200024188 Zucconi, Vittorio 2001 Usurato x 3

0200024235 Eppure lo amo ... Gislon, Mary Baldini & Castoldi 2003 Usurato x 3

0200024307 Boccadoro, Carlo Einaudi 2002 Usurato x 11

0200024371 Chet Baker Gavin, James Baldini & Castoldi 2002 Usurato x 7

0200024403 Saccheggio globale Calvani, Sandro Sperling & Kupfer 2003 Usurato x 2

0200024406 Mentire Anolli, Luigi Il Mulino 2003 Usurato x 9

0200024549 Mossad Black, Ian Rizzoli 2003 Usurato x 6

0200024663 Fiori, Umberto Baldini & Castoldi 2003 Usurato x 4

0200024824 Punizione suprema Turow, Scott Mondadori 2003 Usurato x 10

0200024861 Danimarca EDT 2002 Superato x 6

0200024971 \I \\figli di McDonald's Aries, Paul Dedalo 2000 Usurato x 6

0200025030 \La \\guerra Einaudi 2002 Usurato x 4

0200025032 David Beckham Beckham, David Sperling & Kupfer c2003 Usurato x 5

0200025072 Bananas Travaglio, Marco Garzanti 2003 Usurato x 1

0200025149 Pivano, Fernanda Frassinelli 2003 Usurato x 5

0200025188 Doumanis, Nicholas Il mulino 2003 Usurato x 2

Machintosh-Smith, 
Tim

Vagabonda nel 
turkestan

Eravamo giovani in 
Vietnam

\Le \\piazze 
dell'Europa

Touring Club 
Italiano

\La \\buona novella di 
fabrizio de andré

Tutto bene, 
professore?

C'era una volta un 
beat

\Una \\faccia, una 
razza

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 22

0200025203 Lupo,. Giuseppe Aliberti 2003 Usurato x 28

0200025227 Giambisi, Barbara Tecnograf 2003 Usurato x 1

0200025255 Casadio, Mauro Jaca book 2004 Usurato x 2

0200025267 Gojelli, Giancarlo Piemme 2004 Usurato x 4

0200025298 2001 Usurato x 19

0200025355 Arcadia Stoppard, Tom Einaudi 2003 Usurato x 5

0200025358 Mala tempora Sartori, Giovanni Laterza 2004 Usurato x 23

0200025415 Disegni, Stefano Limina 2004 Usurato x 1

0200025437 Pietrangolini, Teresa Editori Riuniti 2002 Usurato x 6

0200025592 Nepal EDT 2004 Superato x 3

0200025598 \La \\meglio gioventù Petraglia, Sandro Rai-Eri 2004 Usurato x 1

0200025611 Fallaci, Oriana Rizzoli 2004 Usurato x 15

0200025672 Parli come badi Rcs 2004 Usurato x 12

0200025801 Thomas Hobbes Bobbio, Norberto Einaudi 1989 Usurato x 8

0200025917 Chi mi credo di essere Costanzo, Maurizio Mondadori 2004 Usurato x 12

0200026198 Bobbio, Marco Einaudi [2004] Usurato x 8

0200026476 \Il \\panda Kimiko Babalibri [2004] Usurato x 6

0200026751 Ninne e coccole Re, Giulia Carthusia [2004] Usurato x 2

0200026878 Non la solita pappa Carthusia 2004 Usurato x 7

0200026809 \L'\\argomentazione Iacona, Andrea Einaudi 2005 Usurato x 4

0200026884 \L'\\eresia di Spinoza Nadler, Steven M. Einaudi 2005 Usurato x 1

\Le \\utopie della 
ragione : Raffaele 

Crovi intellettuale e 
scrittore

Basterà per non 
perdersi

Clash! scontro tra 
potenze

\La \\quarta guerra 
mondiale

Atlante delle 
Pteridofite nella 
Regione Emilia-

Romagna

Regione Emilia-
Romagna

Ve lo do io il bel 
calcio!

Salute e diritti dei 
cittadini

\La \\forza della 
ragione

Giuro di esercitare la 
medicina in libertà e 

indipendenza

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 23

0200027024 \Il \\ciuccio di Nina Il Castoro 2003 Usurato x 32

0200027344 Giulio coniglio e il sole Costa, Nicoletta F. Panini Ragazzi 2005 Usurato x 18

0200027444 Non la solita pappa Re, Giulia Carthusia 2004 Usurato x 7

0200027606 Cenerentola c1998 Usurato x 15

0200027815 Luttazzi, Daniele Feltrinelli 2005 Usurato x 10

0200027878 Cineteca Eurasia Comolli, Giampiero 2005 Usurato x 2

0200028092 Senza aggettivi Folena, Pietro 2005 Usurato x 1

0200028141 Berluscomiche Travaglio, Marco Garzanti 2005 Usurato x 7

0200028437 Maldive Mondadori Electa 2005 Superato x 5

0200028493 Napoli siamo noi Bocca, Giorgio Feltrinelli 2006 Usurato x 15

0200028583 \Le \\Borse Il Sole 24 Ore 2005 Superato x 5

0200028584 \Le \\azioni Il Sole 24 Ore 2005 Superato x 6

0200028585 \Le \\obbligazioni Il Sole 24 Ore 2005 Superato x 4

0200028588 Il Sole 24 Ore 2005 Superato x 6

0200028754 Cozannet, Françoise Jaca book 2000 Usurato x 13

0200028790 Pensare l'eutanasia Goffi, Jean-Yves Einaudi 2006 Usurato x 13

0200028795 Allievi, Stefano Aliberti 2006 Usurato x 6

0200028956 Bordini, Carlo Fazi 2004 Usurato x 3

0200029173 2004 Superato x 11

0200029298 Tison, Annette Piemme Junior 2006 Usurato x 14

0200029838 \La \\topolina Babalibri [2005] Usurato x 5

0200029843 \Il \\lupo Babalibri 1999 Usurato x 5

The Walt Disney 
Company Italia

Bollito misto con 
mostarda

Baldini Castoldi 
Dalai

Baldini Castoldi 
Dalai

\Gli \\investimenti 
alternativi

\Gli \\zingari : miti e 
usanze religiose

Niente di personale, 
signora Fallaci

Manuale di 
autodistruzione

Spagna Sud : Madrid 
e la Castiglia, il 

Mediterraneo e le 
Canarie, Siviglia e 

l'Andalusia

Touring Club 
Italiano

\La \\scuola dei 
barbapapà

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 24

0200029853 \Il \\gatto Babalibri [2003] Usurato x 1

0200029940 Tison, Annette Piemme Junior 2006 Usurato x 14

0200030608 Gesù di Nazaret Rizzoli 2007 Usurato x 25

0200030636 Eroici furori Bruno, Giordano Laterza 1995 Usurato x 3

0200031096 Uliwood party Travaglio, Marco Garzanti 2007 Usurato x 16

0200031800 Brasile De Agostini 2006 Superato x 8

0200032009 Laos EDT 2005 Superato x 2

0200032010 Sudafrica EDT 2005 Superato x 4

0200032012 Cina EDT 2005 Superato x 5

0200032472 Dietro la maschera Crema, Laura La coccinella [2007] Usurato x 2

0200033772 Pinga si perde Dami 2000 Usurato x 2

0200032579 Cuba Mondadori 2008 Superato x 3

0200032614 Siviglia e Andalusia Mondadori 2008 Superato x 8

0200033080 Codice civile Hoepli [2008] Superato x 4

0200033892 Di Corrado, Beppe Piemme 2008 Usurato x 3

0200034131 Aborto e morale Mori , Maurizio Einaudi 2008 Usurato x 4

0200034178 Pesciolino IdeeAli 2009 Usurato x 1

0200034740 Cornelio Leo Lionni Babalibri [2008] Usurato x 3

0200037705 Giralangolo 2010 Usurato x 2

0200036196 \Il \\caso Genchi Montolli, Edoardo Aliberti [2009] Usurato x 5

0200037875 Buona notte Angels Navarro F.C. Panini 2010 Usurato x 3

0200038101 \La \\fatina dei dentini [testi: Silvia D'Achille] Giunti kids 2011 Usurato x 6

0200038358 Mondadori 2011 Usurato x 12

0200040623 Codice della strada Alpha Test 2013 Usurato x 13

0200046318 Marion Billet. Gallucci 2018 Usurato x 2

\La \\scuola dei 
barbapapà

[Illustrazioni: Tony 
Wolf ; ideazione: Andy 

Magoo]

Tutta colpa di Paolo 
Rossi

di David Kinefield ; 
illustrato da Peter 

Lawson

Cappuccetto rosso e il 
sentiero nel bosco

testi Pino Pace ; 
illustrazioni Chiara 

Dattola

Bruxelles, Bruges, 
Gand e Anversa

Piccolo Babbuino 
chiede scusa

copia informatica per consultazione



Pagina 1

DOCUMENTO PRESENTE IN

Inventario Autore principale   Titolo                                            Editore             Anno Smusi Riacq. Dono Macero

0200005844 Martin, Joan Dizionario infermieristico Garzanti 1976 Usurato X Biblioteca multimediale Arturo Loria - Carpi – MO

0200016716 Robertson, Brian Cambio casa Panini 1996 Usurato X Biblioteca comunale - Castelnuovo Rangone - MO 

BIBLIOTECA COMUNALE "SOGNALIBRO" – CASALGRANDE (RE)
ELENCO DEI LIBRI PROPOSTI PER LO SCARTO

MOTIVO 
DELLO 

SCARTO

INDICAZIONI
DESTINAZIONE

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 1

DOCUMENTO DESTINAZIONE

Inventario Titolo Autore Editore Anno Smusi Riacq. Dono Macero

0200300085 \Il \\silenzio dopo lo sparo [DVD] Schlondorff, Volker Minerva Video 2002 usurato x 5

0200300322 Pontormo [DVD] Fago, Giovanni Eagle pictures 2004 usurato x 2

0200300027 Monty python il senso della vita [dvd] Jones, Terry Universal studios 1983 usurato x 3

0200300054 \Il \\nostro matrimonio e' in crisi [DVD] Albanese, Antonio Filmauro 2002 usurato x 2

0200300064 Arcand, Denys Dolmen Home Video 1986 usurato x 9

0200300091 \La \\forza del passato [DVD] Gay, Piergiorgio Cecchi Gori home video 2002 usurato x 2

0200300092 Miller, Rebecca 2003 usurato x 2

0200300106 Alien 3 [DVD] Fincher, David Twentieth Century Fox Film 2003 usurato x 10

0200300184 Danton [DVD] Wajda, Andrzej San Paolo 2004 usurato x 5

0200300215 Sulle orme della Pantera Rosa [DVD] Edwards, Blake Metro Goldwin Mayer 2003 usurato x 8

0200300242 Baciate chi vi pare [DVD] Blanc, Michel Ripley's home video 2003 usurato x 3

0200300247 A time for dancing [DVD] Gilbert, Peter Eagle Pictures [distributore] 2002 usurato x 7

0200300309 Dark Angel - Stagione uno [DVD] Katleman, Michael Twentieth Century Fox 2003 usurato x 2

0200300310 Levy, Jefery Twentieth Century Fox 2003 usurato x 2

0200300317 Stà zitto...non rompere [DVD] Veber, Francis Filmauro 2004 usurato x 4

0200300337 Orchidea nera [DVD] Atkins, Mark Mondo Home Entertainment 2004 usurato x 4

0200300404 Sironi, Alberto Elle U multimedia ; Rai Trade 2003 usurato x 2

0200300405 Sironi, Alberto Elle U multimedia ; Rai Trade 2003 usurato x 2

0200300406 Sironi, Alberto Elle U multimedia ; Rai Trade 2003 usurato x 2

0200300693 Traffic [DVD] Soderbergh, Steven Mondo Home Entertainment 2003 usurato x 4

0200300805 Tutte le donne del re [DVD] Hussein, Waris Multimedia San Paolo 2004 usurato x 1

0200300871 Constantine [DVD] Lawrence, Francis Warner Home Video 2005 usurato x 12

BIBLIOTECA COMUNALE "SOGNALIBRO" – CASALGRANDE (RE)
ELENCO DEI DVD PROPOSTI PER LO SCARTO

MOTIVO 
DELLO 

SCARTO

NUMERO DI COPIE
PRESENTI NEL 

SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE 

REGGIANO

\Il \\declino dell'impero americano 
[DVD]

Personal velocity [DVD] : il momento 
giusto

Cecchi Gori Editoria 
Elettronica Home Video

Dark Angel - Stagione uno [DVD] : 
Disco 2

\Il \\commissario Montalbano [DVD]. 7: 
L'odore della notte

\Il \\commissario Montalbano [DVD]. 8: 
Gatto e cardellino

\Il \\commissario Montalbano [DVD]. 9: 
Il ladro di merendine

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 2

0200300957 Bubble [DVD] Soderbergh, Steven Mediafilm 2006 usurato x 5

0200300964 Gomez Pereira, Manuel MRC 2007 usurato x 5

0200301070 Fuoco assassino [DVD] Howard, Ron Universal pictures 2002 usurato x 4

0200301071 United 93 [DVD] Greengrass, Paul Universal Studios 2006 usurato x 12

0200301075 \Il \\regista di matrimoni [DVD] Bellocchio, Marco 01 Distribution 2006 usurato x 10

0200301106 Mentre Parigi dorme [DVD] Carne', Marcel One Movie 2004 usurato x 3

0200301139 Nuremberg [DVD] Simoneau, Yves Eagle Pictures 2001 usurato x 5

0200301175 \The \\final cut [DVD] Naim, Omar Eagle pictures     usurato x 3

0200301176 Saigon [DVD] Crowe, Christopher Twentieth Century Fox 2007 usurato x 1

0200301200 Devils [DVD] Ruggia, Christophe One movie     usurato x 2

0200301358 Prime [DVD] Younger, Ben Eagle pictures     usurato x 1

0200301528 Tutti all'attacco [DVD] Vignolo, Lorenzo 2005 usurato x 1

0200301562 Bordertown [DVD] Nava, Gregory Medusa video 2007 usurato x 2

0200301575 Ovunque sei [DVD] Placido, Michele 01 Distribution 2005 usurato x 10

0200301615 Vidocq [DVD] Pitof Medusa video 2001 usurato x 4

0200301616 \La \\vita è un miracolo [DVD] Kusturica, Emir Fandango 2005 usurato x 6

0200301662 Running [DVD] Kramer, Wayne Eagle Pictures 2006 usurato x 2

0200301675 Last Days [DVD] Van Sant, Gus BIM 2007 usurato x 11

0200301772 \La \\luna di carta [DVD] Sironi, Alberto gruppo editoriale L'espresso 2009 usurato x 6

0200301781 Tutto il bene del mondo [DVD] Agresti, Alejandro Medusa     usurato x 1

0200301803 Steamboy [DVD] Otomo, Katsuhiro 2005 usurato x 7

0200301915 Snakes on a plane [DVD] Ellis, David R. 2007 usurato x 1

0200301988 Last call [DVD] Bromel, Henry Monaco International     usurato x 1

0200301991 \Il \\Cartaio [DVD] Argento, Dario Medusa Home Entertainment 2003 usurato x 6

0200302016 1999 [DVD] Thompson, J. Lee Twentieth Century Fox 2004 usurato x 4

0200302024 \L'\\urlo dell'odio [DVD] Tamahori, Lee Twentieth Century Fox 2001 usurato x 1

0200302039 Contagion [DVD] Zwicky, Karl Open game 2004 usurato x 7

0200302042 Catacombs [DVD] Cooker, Tomm Eagle Pictures [distributore]     usurato x 2

0200302114 Tutto quello che voglio [DVD] Porter, Jeffrey Columbia Tristar home video 2004 usurato x 3

0200302132 Caccia spietata [DVD] Ancken, David : von Eagle pictures 2008 usurato x 4

Reinas [DVD] : il matrimonio che 
mancava

Univideo : Mondo Home 
Entertainment

Sony Pictures Home 
Entertainment

Twentieth Century Fox home 
entertainment

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 3

0200302242 High school musical [DVD] 2007 usurato x 6

0200302268 Mio fratello è figlio unico [DVD] Luchetti, Daniele Warner home video 2007 usurato x 15

0200302302 \Il \\generale Dalla Chiesa [DVD] Capitani, Giorgio Mediavivere 2008 usurato x 3

0200302320 Fumo di Londra [DVD] Sordi, Alberto G.T.G. Pictures     usurato x 5

0200302324 \Il \\Conte di Monte Cristo [DVD] Dayan, Josée A. Mondadori 2009 usurato x 11

0200302403 One night with the king [DVD] Sajbel, Michael O. Eagle pictures 2008 usurato x 5

0200302404 Ultrà [DVD] Tognazzi, Ricky Cecchi Gori home video 2004 usurato x 5

0200302431 Dogtown and Z-boys [DVD] Peralta, Stacey Fandango 2005 usurato x 6

0200302440 Redbelt [DVD] Mamet, David 2009 usurato x 5

0200302473 Cleaner [DVD] Harlin, Renny Mondo home entrainment 2009 usurato x 4

0200302798 Caramel [DVD] Labaki, Nadine 2008 usurato x 1

0200302833 Segreti di famiglia Coppola, Francis Ford BIM 2010 usurato x 13

0200302891 Meno male che ci sei Prieto, Luis Universal Pictures 2010 usurato x 4

0200302927 Fur [DVD] Shainberg, Steven Mondo Home Entertainment 2007 usurato x 6

0200302950 \La \\seconda notte di nozze Avati, Pupi 01 Distribution 2006 usurato x 13

0200303004 \La \\bella società Cugno, Gian Paolo Medusa Film 2010 usurato x 2

0200303030 Sironi, Alberto Rai Trade 2007 usurato x 8

0200303032 Non c'è più scampo Clegg, Tom Malavasi 2004 usurato x 2

0200303048 \La \\caccia al tesoro Sironi, Alberto Rai Trade 2011 usurato x 4

0200303058 Urlo Epstein, Rob Fandango 2010 usurato x 9

0200303062 \4: \\Par condicio Sironi, Alberto Rai Trade 2006 usurato x 5

0200303097 Mammuth Delepine, Benoit Cecchi Gori home video 2011 usurato x 5

0200303262 Benvenuti a Zombieland [DVD] Fleischer, Ruben 2010 usurato x 7

0200303347 \Le \\colline blu [DVD] Hellman, Monte Enjoy Movies 2010 usurato x 4

0200303477 Quando la notte [DVD] Comencini, Cristina 01 distribution 2012 usurato x 9

0200303653 \I \\più grandi di tutti [DVD] Virzì, Carlo Eagle Pictures [distributore] 2012 usurato x 7

0200303872 Flic story Rai Cinema : 01 Distribution 2011 usurato x 1

0200300103 Indiana Jones e l'ultima crociata [DVD] Spielberg, Steven Paramount 2003 usurato x 9

0200302948 \The \\body [DVD] McCord, Jonas Compass Productions 2000 usurato x 4

Buena Vista Home 
Entertainment

Sony Pictures Home 
Entertainment

Cecchi Gori editoria 
elettronica home vi

\Il \\commissario Montalbano. Il gioco 
delle tre carte

Sony Pictures home 
entertainment [distri

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 4

0200300102 Spielberg, Steven Paramount 2003 usurato x 12

0200300160 Lucky break [DVD] / Cattaneo, Peter colore     usurato x 4

0200300187 Dalla Cina con furore [DVD] Lo Wei DVD STORM 2002 usurato x 2

0200300212 \Uno \\sparo nel buio [DVD] Edwards, Blake Metro Goldwin Mayer 2003 usurato x 10

0200300231 \I \\fratelli Marx al college [DVD] Mc Leod, Norman Universal Studios 2003 usurato x 2

0200300336 Roeg, Nicolas Mondo home entertainment 2005 usurato x 2

0200300347 Jalla! Jalla! [DVD] Fares, Josef Lucky Red (distr.) 2002 usurato x 10

0200300372 \La \\finestra di fronte [DVD] Ozpetek, Ferzan 2003 usurato x 15

0200300407 Sironi, Alberto Elleu Multimedia 2003 usurato x 2

0200300735 \Un \\marito per Cinzia [DVD] Shavelson, Melville Amica 2007 usurato x 4

0200300751 Squadra 49 [DVD] Russel, Jay Eagle pictures 2004 usurato x 4

0200300831 Brucio nel vento [DVD] Soldini, Silvio Medusa 2003 usurato x 4

0200300886 Cose da fare prima dei 30 [DVD] Shore, Simon Eagle pictures 2005 usurato x 3

0200301009 Lettere dal Sahara [DVD] De Seta, Vittorio San Paolo 2007 usurato x 5

0200301013 Shall we dance? [DVD] Chelsom, Peter 01 distribution 2005 usurato x 9

0200301219 \I \\giochi dei grandi [DVD] Curran, Johon 01 Distribution 2005 usurato x 8

0200301305 Vanzina, Carlo 01 Distribution 2006 usurato x 2

0200301578 Kiss kiss (bang bang) [DVD] Sugg, Stewart Vegas multimedia 2005 usurato x 4

0200301663 Godsend [DVD] Hamm, Nick Eagle pictures 2005 usurato x 5

0200301729 Breaking dawn [DVD] Robinson, Mark Edward DNC Entertainment     usurato x 15

0200301769 \La \\vampa d'agosto [DVD] Sironi, Alberto Gruppo editoriale L'Espresso 2009 usurato x 7

0200301914 Lezioni di cioccolato [DVD] Cupellini, Claudio Universal Pictures 2008 usurato x 11

0200301980 Io vi dichiaro marito e... marito [DVD] Dugan, Dennis Universal Pictures 2007 usurato x 4

0200302048 Stepping [DVD] White, Sylvain 2009 usurato x 2

0200302146 Vanity fair [DVD] Nair, Mira Eagle Pictures [distributore] 2005 usurato x 11

0200302201 SMS: sotto mentite spoglie [DVD] Salemme, Vincenzo Medusa 2007 usurato x 1

0200303031 \Il \\campo del vasaio Sironi, Alberto Rai Trade 2011 usurato x 5

0200303073 \3: Il \\giro di boa Sironi, Alberto Rai Trade 2006 usurato x 6

0200303076 Diamond 13 Beat, Gilles Mondo Home Entertainment 2010 usurato x 5

Indiana Jones e il tempio maledetto 
[DVD]

Morti oscure [DVD] : l'ossessione può 
diventare un omicidio

Cecchi Gori editoria 
elettronica home vi

\Il \\commissario Montalbano [DVD]. 
10: la voce del violino

Eccezzziunale veramente: capitolo 
secondo... me [DVD]

Sony Pictures Home 
Entertainment

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 5

0200303153 \7: La \\forma dell'acqua Sironi, Alberto Rai Trade 2006 usurato x 6

0200303162 Stanno tutti bene Jones, Kirk Medusa Film 2010 usurato x 12

0200303215 Urla del silenzio [DVD] Joffe, Roland Dall'angelo pictures 2010 usurato x 6

0200303233 \Il \\destino di un cavaliere Helgeland, Brian 2007 usurato x 3

0200303240 Super size me Spurlock, Morgan Cecchi Gori home video 2005 usurato x 8

0200303548 Emotivi anonimi [DVD] Ameris, Jean-Pierre Lucky Red home video 2012 usurato x 2

0200302484 W. [DVD] Stone, Oliver 2008 usurato x 6

Sony Pictures Home 
Entertainment

Dall'Angelo pictures : QED 
International

copia informatica per consultazione



allegato B

Pagina 1

DOCUMENTO DESTINAZIONE

Inventario Titolo Autore Editore Anno Smusi Riacq. Dono Macero

Usurato

0200500008 Compas [compact disc] Gipsy Kings Columbia 1997 Usurato x 1
0200500119 We can't dance [compact disc] Genesis Virgin 1991 Usurato x 1
0200500220 Loup garou [compact disc] Deville, Willy 1995 Usurato x 1
0200500227 3 feet high and rising [compact disc] De La Soul Flying Records 1996 Usurato x 2
0200500294 Lady day [compact disc] Holiday, Billie Columbia 1997 Usurato x 1
0200500361 \The \\unforgettable fire [compact disc] U2 Island 1984 Usurato x 1
0200500535 Sing when you're winning [compact disc] Williams, Robbie Chrysalis 2000 Usurato x 6
0200500543 Adore [compact disc] Smashing Pumpkins Virgin 1998 Usurato x 7
0200500658 Forever [compact disc] Spice Girls Virgin 2000 Usurato x 2
0200500736 Body language [compact disc] Minogue, Kylie EMI 2003 Usurato x 1
0200500742 Tribalistas [Compact Disc] Tribalistas EMI 2003 Usurato x 4
0200500784 \The \\soul of Ben Webster [Compact Disc] Webster, Ben Polygram 1995 Usurato x 1
0200500830 Third eye blind [Compact Disc] Third eye blind Elektra 1997 Usurato x 1
0200500894 A foreign sound [Compact Disc] Veloso, Caetano Universal 2004 Usurato x 1
0200500895 Look to the rainbow [Compact Disc] Gilberto, Astrud Metro Goldwin Mayer 1966 Usurato x 1

BIBLIOTECA COMUNALE "SOGNALIBRO" – CASALGRANDE (RE)
ELENCO DEI CD PROPOSTI PER LO SCARTO

MOTIVO DELLO 
SCARTO

NUMERO DI COPIE
PRESENTI NEL 

SISTEMA 
BIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE 

REGGIANO

copia informatica per consultazione



Pagina 1

DOCUMENTO

Inventario Autore principale   Titolo                                            Editore             Anno Smusi Riacq. Dono Macero

0200500558 Evan and jaron [compact disc] Evan and Jaron Columbia Pictures 2000 Usurato x x

0200500003 Hot on the one (live) [compact disc] Brown, James POLYGRAM 1980 Usurato x x

0200500005 Pandit lyrical sitar [compact disc] Banerjee, Nikhil Digital Recording 1991 Usurato x

0200500007 Gets/gilberto [compact disc] Gets, Stan Verve 1964 Usurato x

0200500033 \I \\got the rhythm [compact disc] Fitzgerald, Ella Jazz World 1987 Usurato x x

0200500153 Almost heaven [compact disc] Kelly Family EMI 1996 Usurato x

0200500215 Talkin loud [compact disc] Vari Phonogram 1990 Usurato x x

0200500221 Go and ask peggy for the principal thing [compact disc] Fool's Garden Intercord 1997 Usurato x x

0200500446 Greatest hits [compact disc] Feliciano, José Metrodome 1999 Usurato x

0200500451 Greatest hits [compact disc] Holiday, Billie Galaxy 1994 Usurato x x

0200500452 Greatest hits [compact disc] Holiday, Billie Galaxy 1994 Usurato x x

0200500460 \The \\best of Mungo Jerry [compact disc] Mungo Jerry Music Club 1997 Usurato x

0200500461 \The \\legendary [compact disc] Crosby, Bing BMG 1999 Usurato x

0200500484 \The \\immortal billie holiday [compact disc] Holiday, Billie Galaxy Music 2000 Usurato x x

0200500485 \The \\very best of buddy holly [compact disc] Holly, Buddy Bmg 2000 Usurato x

0200500493 Duets [compact disc] Jones, Tom BMG 1999 Usurato x x

0200500504 Country & western festival [compact disc] Galaxy Music 1995 Usurato x

0200500505 Country & western festival [compact disc] Galaxy Music 1995 Usurato x

0200500506 Country & western festival [compact disc] Galaxy Music 1995 Usurato x

0200500511 Chitarra romantica espagna [compact disc] Garcia, Francisco Galaxy Music 1993 Usurato x

0200500512 Lovely lady of arcadia [compact disc] Garcia, Francisco Galaxy Music 1993 Usurato x

0200500628 Samba pa ti [compact disc] Santana CBS 1988 Usurato x x

0200500762 Opium fürs volk [Compact Disc] Die toten hosen JKP 1996 Usurato x

0200500763 More out of today [Compact Disc] 59 times the pain Burning heart 1996 Usurato x

0200500764 It's five o'clock somewhere [Compact Disc] Slash's Snakepit Geffen 1995 Usurato x x

0200500766 A word from the wise [Compact Disc] Pennywise Theologian Records 1992 Usurato x

0200500781 \I \\remember bebop: Vol.1 [Compact Disc] Cbs 1980 Usurato x

0200500782 \The \\greatest!! [Compact Disc] Basie, Count Polygram 1957 Usurato x x

0200500788 Mingus at Antibes [Compact Disc] Mingus, Charles Atlantic 1986 Usurato x

0200500808 Passage to Argentina [Compact Disc] Stubel, Arno Tring 1997 Usurato x

0200500813 Live at the Regal [Compact Disc] B.B. King MCA 1972 Usurato x x

0200500814 Crystal healing [Compact Disc] Watts, David Galaxy 2000 Usurato x

0200500817 Sweet dreams [Compact Disc] James, Peter Galaxy 2000 Usurato x

0200500819 \The \\best of native indians [Compact Disc] Galaxy 1999 Usurato x

0200500896 Terra brasilias [Compact Disc] Jobim, Carlos Antonio Warner Bros 1980 Usurato x

0200500945 Blacknuss [Compact Disc] Kirk, Rahsaan Roland Atlantic 1972 Usurato x

0200500984 \Le \\più belle canzoni di Otis Redding [Compact Disc] Redding, Otis Warner Music 2006 Usurato x x

BIBLIOTECA COMUNALE "SOGNALIBRO" – CASALGRANDE (RE)
ELENCO DEI CD PROPOSTI PER LO SCARTO

MOTIVO 
DELLO 

SCARTO

INDICAZIONI
DESTINAZIONE

PRESENTE IN ALTRE 
BIBLIOTECHE CATALOGO 

OPAC SBN

copia informatica per consultazione



Pagina 2

0200501311 Turbo [compact disc] Judas priest <gruppo musicale> Sony Music 2001 Usurato x x

0200501353 My heart attacked me [CD] Davis, Honey Blue flame p1998 Usurato x

0200501357 Cowboy ballads [CD] A&R productions p1998 Usurato x

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  146/2021 ad  oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI 

DOCUMENTI  OBSOLETI  APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E 

DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA SOGNALIBRO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 04/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 05/03/2021

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/03/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 05/03/2021

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 09/03/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


